
 

 

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’ 
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/993282 0571/993538 – Fax 0571/993914 – C.F. 91047630487 

E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it  
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ 

 

Prot. N° (vedi segnatura) 

Empoli, lì 09/11/2021 

 

All’Albo pretorio/Sito WEB 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto il Piano dell’Offerta Formativa (PTOF) 
Visto L’avviso prot.n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente  





 

 
 

 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 
20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
Vista la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità di investimento 13i – (FESR) – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

 

DETERMINA 

di assumere, in virtù della qualifica di Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Empoli Est, l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) per la realizzazione del presente progetto: 

 

13.1.1A Realizzazione o potenziamento delle reti locali 

Tipologia 

modulo 
Titolo Importo 

progetto 
Costo 

Realizzazione o 

potenziamento 

delle 
reti locali 

Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici 

€ 122.776,23 € 104.359,80 

 TOTALE FORNITURE  € 104.359,80 

 
 

13.1.1 - Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici 

13.1.1A - Realizzazione o potenziamento delle reti locali 

Progetto 

  

Titolo progetto Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Descrizione progetto L’obiettivo del progetto è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura 

di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi della scuola, nonché 

di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle 

studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la 

sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La 

misura prevede il potenziamento e/o la realizzazione di reti negli edifici 

scolastici di pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia 

wireless (WiFi), LAN e WLAN. 



 

 
 

CUP I79J21004630006 

 

 

Riepilogo moduli 

  

Modulo Costo totale 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici 
€ 104.359,80 

TOTALE FORNITURE € 104.359,80 

 
 
 

Spese Generali   

Voce di costo  Valore massimo Valore inserito 

Collaudo/regolare esecuzione  (€ 1.841,64) € 1.841,64 

Progettazione  (€ 12.277,62) € 12.277,62 

Pubblicità  (€ 613,88) € 613,88 

Spese Organizzative e Gestionali  (€ 3.683,28) € 3.683,28 

TOTALE SPESE GENERALI  (€ 18.416,42) € 18.416,42 

TOTALE FORNITURE   € 104.359,80 

TOTALE PROGETTO   € 122.776,22 

 

 

Realizzazione o potenziamento delle reti locali: Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Dettagli modulo 

  

Titolo modulo Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 



 

 
 

Descrizione modulo L’intervento è finalizzato ad assicurare il cablaggio degli spazi didattici e 

amministrativi della scuola e a consentire la connessione alla rete, in modalità 

wired e wireless, dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, 

dalle studentesse e dagli studenti. Esso consiste nel 

potenziamento/realizzazione di reti locali cablate e wireless negli edifici di 

pertinenza della scuola, utilizzati sia a fini didattici che amministrativi, 

comprensivi di fornitura di materiali e strumenti per la realizzazione di cablaggi 

strutturati, acquisto e installazione di apparati attivi e altri dispositivi necessari 

per il funzionamento delle reti, posa in opera e relativi servizi e interventi 

accessori, secondo quanto previsto dall’articolo 3 dell’avviso e sulla base 

della relativa progettazione esecutiva dell’azione che sarà predisposta dalla 

scuola in fase di attuazione. 

Data inizio prevista 01/10/2021 

Data fine prevista 31/12/2022 

Tipo Modulo Realizzazione o potenziamento delle reti locali 

Edifici scolastici G. Monaco 29/c - EMPOLI (FI) 
Pascoli 38 - EMPOLI (FI) 
Leonardo da Vinci 18 - EMPOLI 

(FI) delle Antiche Mura 9 - 

EMPOLI (FI) 
Adda 63 - EMPOLI (FI) 
Adda 33 - EMPOLI (FI) 
Via G. Giusti 26 - EMPOLI (FI) 
Ponzano 43 - EMPOLI (FI) 
Ponzano 43 - EMPOLI (FI) 
Meucci 105 - EMPOLI (FI) 
De Sanctis 17 - EMPOLI (FI) 
Sottopoggio per San Donato 47 - EMPOLI (FI) 
Liguria 1 - EMPOLI (FI) 
Arnovecchio 11 - EMPOLI (FI) 

 Riepilogo forniture   

Tipologia Descrizione Quantità Importo 

unitario 

Cablaggi e apparati attivi e passivi Cablaggi e apparati attivi e passivi 1 € 

73.051,86 

Servizi accessori Servizi accessori 1 € 

10.435,98 

Piccoli interventi edilizi accessori 

alla fornitura (20%) 
Piccoli interventi edilizi accessori alla 

fornitura 
(20%) 

1 € 

20.871,96 

 
 



 

 
 

TOTALE   € 

104.359,80 
 
 

Azione 13.1.1 - Riepilogo candidatura 

  

Avviso 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole(Piano 1057153) 

Importo totale richiesto € 122.776,22 

 
 

 Riepilogo moduli    

Sottoazione Modulo Importo Importo 

progetto 

13.1.1A 

Realizzazione o 

potenziamento delle 
reti locali 

Realizzazione o potenziamento delle reti 

locali: Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici 

€ 104.359,80 € 122.776,23 

 Totale forniture € 104.359,80  

 Totale Spese Generali € 18.416,42  

 Totale Progetto € 122.776,22  

 TOTALE PIANO € 122.776,22  

 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

Comprensivo Empoli Est (sez. Amministrazione Trasparente) e conservato, debitamente firmato 

digitalmente, agli atti della scuola. 

Il Dirigente Scolastico  
Marco Venturini 

Firmato digitalmente 
 


